hominem subito alloquebar, & quænam istæ in iuuenili, & bene habito corpore incana barbitij capillorum causa foret perquirebam: subridens ille ait a multis idem a se expectum, serio vero rem vrgenti, sanctè mihi affirmavit, matrè cum vtero gestaretur ipse, ædium in vicinia, ignis conflagratione adeo perterrefactam, vt non ita multo post, se filium, foetici alias partu, & circa mentum albilissimis maculis notatum, in lucem progenerit: vnde factum est vt iisdem maculis, nulla arte emendabilibus ad annos pubertatis vsque conspiceretur, pubescente tandem mento, vna cum barba etiam Canos huiusmodi capillorum glomos, non nisi ex albis punctis, cætera rufos succreuisse: sic vt gravidæ dno in foetu effectus contrarij manifesto se se protulisse videri queant: hinc ignis conspectu rufforum: illic metu perculsam, canorum auctores fuisse. Illud proinde admirationem, & inquisitionem omnem vincit, qui matris in foetum vis, tanto tempore, quo ad pubertatis vsque annos potuit delitescere atque otari interea, tandemque se proferre quiverit. Hæc Schen.

Cerrè euentus ille sicuti admiratione non caret; ita apertè demonstrat pilos nō ab alia, quam

quam à facultate formatrice suscitari ; huius enim vnus proprium est , certis temporibus ferri & delitescere : postea vero suo aduē- tante tempore ; quasi à somno suscitata manum operi admouet, quod non alteri ex naturalibus facultatibus videtur concessum: vt vel ipsa experientia manifestè conuincitur: ac propterea Galenus vim illam formatricē, diuinam sapius appellat ; huiusque opus, opus esse non aberrantis intelligentiæ docet. Aliquando animam mundi vocat, 'omnipotentem', nihil non scientem: nonnunquam naturam, aliàs vegetabilem in femine animam nominat, sæpe calidum innatum, quin etiam huiusce facultatis cognitionem homini non esse tentandam admonet, quasi dicere vellet, scrutatorem maiestatis obtui à gloria.

Hæc igitur facultas sæpe numero à Phantasia aliūve de causis nobis incognitis modificatur, siue determinatur, vt hoc vel illo modo operetur, eamque modificationem retinet quousque se prodat, vt patet tum in superiori historia : tum quod videamus frequenter pueros, non patris, sed aui, aut etiam ab aui, aut tritau, similitudinem referre. Sic Helidem quæ cum Æthiope concubuerat
legi-

legimus non filiam Æthiopem genuisse; sed natum ex filia Æthiopem fuisse: & Nyceus poëta Byfantius à candidis parentibus genitus, in auum Æthiopem degenerauit; quorum euentuum causam, doctè & eleganter expressit D. Laurentius. Creduntur autem extendi species illæ maiorum, ad progenies quatuor; vnde nec vlteriùs consanguinitatis gradus numerantur.

Addi possent in huius assertionis confirmationem ea argumenta quibus supra confecimus pilos congenitos ex feminali materia constare: vna enim assertio, per alteram potest demonstrari. Sed & postremo loco illud admonendum videtur, quamuis facultas procreatrix sit principalis causa efficiens pilorum, non tamen reiiciendas esse eas quas initio huius capituli attulimus, sed velut ad ministras illi adiungendas esse: ac potissimum subiectarum partium calorem; siquidem Galenus in arte parua alibi que passim ex hirsutie Thoracis, Hipocondriorum, Iliorum & partium generationi destinatarum subiectorum membrorum caliditatem

argui, non semel demonstrat:
sicut ex glabritie frigiditatem.

CAPVT XXVI.

- 1 *Tres potissimum assignantur pilorum usus, primus ad Tegumentum, hoc autem necessarium est vel ut pudori partis consulatur, vel ut ea defendatur.*
- 2 *Alter est ad ornamentum. Caput hominis quia rationalis anima domicilium precipuum, hoc ornamentum maxime obtinuit, arguitur studium comæ affectanda.*
- 3 *Tertius ad haurienda superflua, tum in quantitate, tum in qualitate, ex subiectis partibus.*
- 4 *De aliquot aliis pilorum usibus.*

Res potissimum inuenio apud celebres auctores pilorum usus, primus est ad tegumentum partium, secundus ad ornamentum, tertius ad ebibendas, & exhauriendas, ex toto corpore fuligines. De his usibus hoc loco differendum. Itaque quod ad primum attinet Tegumentum duplici de causa partibus debetur, tum ut earum pudori consulatur, tum

vt illæ ab externis iniuriis deffendantur , Ergo verecunda natura & nates ano, & præputium pudendo , & copiosos pilos partibus generationi destinatis circumposuit. Iam verò sicut folia arborum, fructus ab externis iniuriis deffendunt ; ita pili eas partes quibus implantati sunt fouent, & tutantur : qua in re occurrunt plurima non sine admiratione excipienda, quæque summi opificis singularem prouidentiam manifestant.

Ac primò cum caput hominis eminentissimo totius corporis loco insideat , primùmque externas iniurias ex superioribus partibus irruentes excipiat ; ideo copiosis , prolixis, densisque pilis illud armavit natura: Bruta vero quæ prona sunt, & ad terram incuruata , cum dorso externas illas iniurias excipiant , in eo quoque copiosiores, & prolixiores, atque adeo firmiores pilos obtinuerunt. Quoniam autem neque homini, neque bruto , semper idem tegumentum competit : ideo in homine sic efformati sunt pili, vt & prolixiores absque noxa amputentur ; & breuiores in conuenientem magnitudinem facillè assurgant ; in brutis vero fecit natura pilos deciduos, vt per æstus , hos quasi sarcinam, & veterem tunicam , exuerent ; & necesse

cessitatis tempore renascerentur : quoniam vero etiam ornamento sunt pili ; ut brutorum decori consuleret noluit eos simul omnes esse deciduos ; neque veteres prius decidere statuit , quam noui aliquot aduenterent. Quia etiam cum virum dedeceret velata facie mulierum instar in apertum prodire idcirco tegumentum ex pilis virili faciei apparauit : cum tamen (ut initio ostensum est) decet et faciem virilem ex parte apertam esse , nec brutorum instar vndique pilis obsitam : neque in his partibus quæ glabræ sunt voluit natura suam desiderati prouidentiam. Oculi siquidem multo & copioso adipe vestiuntur : nares vero , & malæ , calida exsufflatione è capite emissa fouentur , & calefcunt : fronti denique ut cõsuleret fecit vicinos pilos ductiles , ut urgente necessitate ad illam demitterentur , postea vero sursum pro arbitrio nostro attollerentur sicque & necessitati , & ornamento , satis illa fecit , frons enim aperta multum decoris addit capiti vniuerso , Et vero præter eas rationes quas supra commemorauimus decebat eam partem nudam esse , & apertam quæ tristitiæ , hilaritatis , clementiæ , & seueritatis est index. Quantum autem valeant pili ad
 arcen

arcendas aëris iniurias, experiuntur Caluis qui cum iis denudati sunt, vel minimas aëris mutationes sentiunt, varieque ab ipsis afficiuntur; ac propterea hunc naturæ defectū arte suppleant, galericium sibi apparantes, similiter & canes illi omnino depiles, qui ex India nuper aduecti sunt, hieme perpetuo rigem nisi foco, à quo vel baculo vix dimoueri possunt incalescant, cum tamen ipsorum cutis calidissima tactu deprehendatur, si sola pedum, & aurium extrema excipias Permulta quoque animalia dum vel pilos, vel pennas deponunt, in latibus degunt neque aëri se exponunt, quod sua veste & tegumento naturali exuta aëris iniurias persentiant.

2. Quod verò ad secundum vltum attinet nempe ad ornamentum: sanè vt folia non tantum ad tutelam fructuum, sed ad ipsius quoque arboris decorem efficta videntur; ita pili non ad tegumentum tantum corporis, sed ad eiusdem quoque ornamentum, producti sunt: Atque cum diuersis, diuersum competat ornamentum; hoc vnum omnium conditioni se se accommodat. *Coma* (inquit B. Ambrosius in Hexamero lib. 6. *in senibus reuerenda, in sacerdotibus veneranda, in bellatoribus, terribilis, decora in adolescentibus, compta in mulieribus,*

bis, dulcis in pueris: Similiter Lycurgus Spartanis prolixos pilos gerere suadebat, quod Coma, & formosis addat decorem, & deformes hostibus reddat terribiliores: atque ut subdit Nicander ornatus hic cum sit omnium pulcherrimus nullo omnino constat impendio. Itaque non ad tegumentum tantum; Sed ornamentum quoque gratia, Caput copiosis, densis, & longis, pilis donatum est: Et verò decebat nobilissimam illam Palladis arcem, cælo proximam, eminentissimo corporis loco sitam, cogitationum, & rationis præcipuum domicilium, magnas membrorum moles agitantem; aliquo peculiari ornamento insigniri; ut veluti tacita quadam naturæ voce admoneremur, eam animæ partem maximè excollendam esse, cuius domicilium, & organum proprijs ornamentis voluit illa insignire. Sic referunt nonnulli, Hippocratis imagines pitei umbraculo contactas fuisse, ut significaretur maximè custodiendam esse partem illam, in qua tanquam domicilio princeps animus residet, & intelligendi pontificium positum est. Plato quoque in Timæo caput nobis tantum præcipuam hominis partem, sed totum hominem esse decernit, statuitque cæteras partes ad illud tanquam ad finem ordinari, ut

sanguinem spiritus, calorem, cæteraque huiusmodi vitæ præsidia subministrarent. Quæ ex capitis dignitate consuetudo illa emanauit, vt principibus vitis & aliqua virtute insignibus caput aperiamus; congruentissimum enim est, diuinissimo in nobis membro, diuinitus enitescentem in aliquo præstantiam, reuetenter & religiosa quadam obseruantia excipere. Et forte religiosi illi viri, quorum conuersatio in cælis est, vt se maiori cum reuerentia coram Deo sistant, etiã naturale illud pilorum tegumentum, & ornamentum, è capite, Leuitarum instat, deponunt. Est sanè prolixior coma apud plerasque omnes gentes, libertatis & nobilitatis symbolum, quod etiam à primis illis Galliarum regibus vsurpatum fuisse Historicorum monumentis testatum est: contra autem eadem abrasa seruitutem designat, sicut nostris quoque temporibus factitari obseruamus, qui enim ad remiges damnati sunt, ijs pilij toto capite abraduntur, vt hoc velut symbolo intelligant, se eam libertatem quam natura omnibus communem fecerat vnã cum pilis deponere: quem morem etiã in sacris paginis expressum reperio Psal. 67. ver. 22. vbi enim vulgata lectio ita habet

verumtamen Deus confringet capita inimicorum suorum

suorum verticem capilli perambulantium in delictis suis. Sic vertit Chaldec⁹ Parap *Eucllet capillos viri ambulantis in flagitiis suis.* Quibus verbis, ut annotat Lorinus in hūc locum, innuitur turpis decaluatio, quæ dolorem continet, atque seruitutis ignominiam. In Ecclesiasticis quoque annalibus proditum est veteres illos Tyrannos, ad illam tormentorum sæuitiam quam in Christianos exercebant hanc etiam ignominiam adieciſſe ut Christianas virgines in derisum & opprobrium tonderēt. Quod si mihi fas est secretiora illa & abdita Theologiæ adita ingredi, ideo Christum Dominum, crucem suam in Caluaria fixisse interpretarer, ut Caluariam nostram quā peccatum sædè depilauerat perpetuòque seruitutis iugo addixerat, in tonsus ille Nazareus augusta sua Cæsarie tegetet & exornaret; atque in veram & Christianam libertatem asfereret. Sed quid pluribus opus est ut ostendam pilos ad ornamentum corporis esse institutos, cur id inquam demonstrare enitor, quod vel ipsis mulierculis plusquam satis notum est; norunt profectò illæ hunc pilorum usum; imo & hoc usu abuti iam ipsis concessisse videtur vsus: etenim tam eleganter ipsos concinnant, tantumque fuci ipsis faciunt, ut

Gorgonci ad instar capitis, spectantes in saxa conuertant; aut potius à virili illa maiestate & eminentia ad miseram brutorum cōditionem deſciant; quam Metamorphoſin veteres illi Poëtæ in Acteone expreſſerunt. Quin etiam vano illi affectandæ comæ studio tam pertinaciter addiētē ſunt, vt ſcribat Galenus nonnullas in lethales morbos incidiffe, ex frequenti inunctione eorum Pharmacorum quæ vt capillis aliquid decoris poterant conciliare, ita cerebro admodum erant inſenſa. Et quod maiori commiſeratione dignum eſt, ſtultum illud ſtudium ad viros etiam deriuauit, ſi tamen viri illi ſunt, qui ad effæminatam molliciem ſe transferunt, Gnidioque Gygi ſunt ſimiles

*Quem ſi puellarum infereres choro
Mirè ſagaces falleret hospites,
Discrimen ambiguum ſolutis
Crimibus, ambiguoque vultu.*

Digna vox Philippo: Is cum ex Antipatris amicis quendam adlegiſſet iudicem moxque aduertiffet ab illo barbam inſici & capillum, è veſtigio amouit hominem addito elogio
Qui in pilis inſidus eſt qualem in negotijs remur futurum.

3. Tertium pilorum vſum hunc agnoſcit Gale

Galenus ut amarum succum, & adustam fuliginem è corpore exhauriant: Sicut enim Agricola triticã segetem sicca, & lupinis, alijsque herbis amaris circumdant ut amariore succo è terra extracto dulcius pabulum segetibus relinquatur: contra autem Rapæ cum dulcius alimentum è terra exhauriunt, segetibus impurius subministratur, vnde illæ amarulentiores euadunt. Ita dum pili ex subiectis partibus adustam fuliginem, & amarant prolestant, illarum alimentum depurant. Cæterum ut iam monuimus, non solum inutilia excrementa, sed etiam ea quæ sola quantitate superflua sunt, in pilorû generationem, nutritionem, & augmentum, absumuntur: ac præ reliquis pili capitis vniuersam materiam adiposam è cerebro euocant, ne forte illa in capite delitescens meatus occluderet per quos excrementorum fuligines sunt emittendæ; cuius rei argumentum est, quod capillæ in plerisque lento, & adiposo humore mædeant, quo pileum, cæteraque tegumenta inficiunt. Adde etiam in huius rei confirmationem Lepores (qui ut ait Plinius omnium animalium villosissimi sunt) vix vnquam adipe vestiri; quod huius materia, vel in pilorum generationem, vel in semen, quo etiam ma-

Gorgonei ad instar capitis, spectantes in faxa conuertant; aut potius à virili illa maiestate & eminentia ad miseram brutorum cōditionem deiciant; quam Metamorphosin veteres illi Poëtæ in Acteone expresserunt. Quin etiam vano illi affectandæ comæ studio tam pertinaciter addictę sunt, vt scribat Galenus nonnullas in lethales morbos incidisse, ex frequenti inunctione eorum Pharmacorum quæ vt capillis aliquid decoris poterant conciliare, ita cerebro admodum erant inferna. Et quod maiori commiseratione dignum est, stultum illud studium ad viros etiam deriuauit, si tamen viri illi sunt, qui ad effæminatam molliciem se transferunt, Gnidioque Gygi sunt similes

*Quem si puellarum infereres choro
Mirè sagaces falleret hospites,
Discrimen ambiguum solutis
Crinibus, ambiguoque vultu.*

Digna vox Philippo: Is cum ex Antipatris amicis quendam adlegisset iudicem moxque aduertisset ab illo barbam infici & capillum, è vestigio amouit hominem addito elogio
Qui in pilis infidus est qualem in negotijs remur futurum.

3. Tertium pilorum vsum hunc agnoscit Gale

Galenus ut amarum succum, & aduftam fuliginem è corpore exhauriant: Sicut enim Agricò læ triticeã fegetem ficla, & lupinis, alijsque herbis amaris circumdant ut amariore succo è terra extracto dulcius pabulum fegetibus relinquatur: contra autem Rapæ cum dulcius alimentum è terra exhauriunt, fegetibus impurius subministratur, vnde illæ amarulentiores euadunt. Ita dum pili ex subiectis partibus aduftam fuliginem, & amaram prolestant, illarum alimentum depurant. Cæterum ut iam monuimus, non solum inutilia excremēta, sed etiam ea quæ sola quantitate superflua sunt, in pilorū generationem, nutritionem, & augmentum, absumuntur: ac præ reliquis pili capitis vniuersam materiam adiposam è cerebro euocant, ne forte illa in capite delitescens meatus occluderet per quos excremētorum fuligines sunt emittendæ; cuius rei argumentum est, quod capillè in plerisque lento, & adiposo humore mædeant, quo pileum, cæteraque tegumēta inficiunt. Addo etiam in huius rei confirmationem Leporès (qui ut ait Plinius omnium animalium villosissimi sunt) vix vnquam adipe vestiri; quod huius materia, vel in pilorum generationem, vel in semen, quo etiam ma-

ximè abundant transferatur.

4 Præter hos vsus qui communiter, ferèque omnibus pilis conueniunt alij sunt particulares & proprij aliquorum pilorum: Etenim pili ciliarum & superciliarum nō parum ad visum conferunt, vt initio huius operis demonstrauimus. Sed & apud vulgus, quædam inualuit opinio, hosce pilos ad claudendam pupillam, & carpendum somnum conducere, adeo vt si cuiquam euellantur, is insomnes noctes agat quousque noui eruperint; verum inanis est fabula, vt enim hoc detur auulsis illis pilis molestas contingere vigilias, harum tamen causa in pilorum defectum minimè referenda, ea potius assignanda videtur, quia dum oculos claudere nituntur laceras partes confricant vnde dolor & ex dolore somni interruptio.

Proprium quoque & peculiarè vsum habet pili qui leporum pedibus suppositi sunt, eos enim defendunt ne ex veloci & frequenti cursu, quod solum vitæ præsidium habent, atterantur; sicut videmus in canibus qui ipsos in locis petrosis insequuntur, pedes sæpe numero atteri & contundi, ita vt per aliquot dies, expeditos ad cursum non habeant. Sic etiam

etiam equi, multaque alia animalia copiosos ad caudam pilos gerunt, ut frequenti agitatione infestantes muscas abigant, & strigmenta cutis excutiant: Quibus vero breuior cauda est; ea aut toto corpore longiores villos gerunt, aut aliquo alio ingenio muscas & alia similia excutiunt: Sic Camelus cum præaltum gibbum habeat ad quod cauda peruenire non potest, longos & copiosos villos in illo effundit: Elephantes vero quia neque cauda, neque longioribus villis donati sunt, Cutem corrugantes, muscas si molestę sint comprimunt. *Durissimum* (inquit Plinius) *Elephantis dorso tergus, ventres molles, setarum nullum tegumentum, ne in cauda quidem præsidium abigendo radio muscarum; Sed cancellata cutis, & inuitans id genus animalium odore; Ergo cum extenti receperit examina, arctatis in rugas repente cancellis, comprehensas enecant. Hoc ijs pro cauda, pro Iuba, pro villo est.* Habes hic optime lector præclarum argumentum, quo animus ad admitandam & amandam summi conditoris prouidentiam maximè excitetur. Etenim si de brutorum conseruatione adeo fuit sollicita, ut vel muscatum radio abigendo, tam conuenientia præsidia donauerit; quanta cura homini pro-

uidisse iudicandum est, quem ad imaginem
& similitudinem suam efformauit. Illam si
quis non admiretur & admirando non amet
& veneretur, hunc ego admirationis: imo
& rationis incapacem pronuntiabo.

- HIC FINIS

- DE PILORVM CAPVT XXVII.

- FINIS -

- | | |
|---|---|
| <p>1. <i>Colorum contempla-
tio maximè ardua, non
vix colorum diuersi-
tas in temperamenti di-
uersitatem referenda.</i></p> <p>2. <i>Iisdem ex causis colo-
rum mutationes, & in pi-
lis, & in plantis contin-
gunt.</i></p> <p>3. <i>Pro succi alimentitij
copia colorum mutatio-</i></p> | <p><i>nes in plantis eneniunt.</i></p> <p>4. <i>Pro eiusdem succi co-
ctione aut cruditate, ac-
cidit eorundem mutatio,
quadam ipsarum partes
per modum tincturae ab
alijs assumunt colorem.</i></p> <p>5. <i>Externus quoque aer
immutandis plantarum
coloribus plurimùm potest.</i></p> |
|---|---|

Plorum causas, tum internas, tum
externas, hactenus sumus prosequuti;
proximum est vt ad ipsorū affectus,
& qua

† †

& qualitates accedamus, inter quas primo loco sese offert colorum cōtemplatio: qua quidem nihil in tota hac disquisitione intricatū magis, aut difficile occurrit; Etenim tam varijs, ac diuersis coloribus imbuti sunt pili, vt non parum difficile sit huiusce varietatis causas rectè assignare, neque enim tantum in diuersis hominibus pili varij coloris conspiciuntur, Sed vnus & idem homo diuersos, tum in diuersis, tum in ijsdem partibus emit: quin imo vnus & idem Pilus per diuersas ætates, varijs, & multiplices subit mutationes; siquidem ij quibus temperatum est cerebrum, pilos à primò ætatis ingressu subrufos habent (vt inquit Galenus cap. 15. Artis parvæ,) cum verò pueri sunt subflauos, cum iam adoleuerunt flauos gerunt; postea vero nigri, ac tandem Cani euadunt, sed & vno eodemque tempore, varius & multiplex color, in eodem pilo apparet; nam radix pili alba, cuspis subrufa; quod inter vtrumque mediū est, nigrum sæpe apparet: Accedit quod ipsa colorum consideratio in se spectata, maximè est ardua, cum enim plerique omnes Philosophi diuersos colores, à diuersa temperie diuersaque Elementorum permixtione fieri decernant: quis color ab hac temperie, quis

ab illa emanet, aut non determinant, aut non satis bene determinant; siquidem vnus & idem color variis mixtis cōpetit, quæ diuersam imo & omninò contrariam temperiem nacla sunt, & è contra diuersi & multiplices colores in eodem corpore visuntur, in quo nulla temperiej diuersitas potest intetnosci, ac primum quidem ostenditur in albedine quæ niui frigida, humidæ: Calci calidæ & sicca: marmori sicco: Lacti humido, saccharo temperato, sali & alijs huiusmodi competæ, quorum temperies omnino diuersa est: & contra in Iaspide, non apparet magna partiū discrasia; cum tamen varij & diuersi colores in ipso conspiciantur. Quin etiam si ex sola temperiè colores suscitarentur; sanè posita maiori temperamētorum affinitate intet aliqua duo corpora; maior quodque colorum affinitas; sicut ex maiori illotum disconueniētia, hotum quoque maior diuērsitas sequeretur: At contrarium docet experiētia; certum est enim inter equum album, & equum nigrum maiorem esse temperamētorum affinitatem; quam inter equum nigrū & canem nigrum. Itaque non malè quispiam affirmavit, tam difficile esse intellectui colorum causas complecti, quam facile est oculis ipsos distinguere.

2 Sed præstabit fortasse, aliquid in hac etiam parte audere; quam rei difficultatem & incertitiam dumtaxat nostram prædicare. Dicebamus supra, id plantis & pilis commune esse ut pro temporum diuersitate diuersos assumerent colores, alius enim color in primo exortu, alius in incremento, alius in statu consistentiæ, alius denique in decremento ipsis cõpetit. Adde iam illas mutationes, causas habere cõmunes & Analogas, ut docet Aristoteles lib. de color cap. 5. statim initio, quare è re nostra erit multumque lucis huic quæstioni inuehet contemplatio causarum ob quas diuersitas colorum in plantis contingit. Ergo Aristoteles loco citato varias huius mutationis causas commemorat, quas ad duo capita reuoco, ad externas scilicet, & internas; sub internis succorum abundantiam complector, & eorundem coctionem vel cruditatem; sub externis, varias aëris ambientis qualitates, tum quas à sua natura obtinet, tum quas ex superioribus corporibus excipit, quibus variè in plantas agens varias dispositiones ipsis imprimat ex quibus diuersus color consequitur.

3 Imprimis igitur pro succorum abundantia aut defectu mutationes colorum plâtis contingere.

tingere docent & Aristoteles, & experientia; plantæ enim in suo exortu, & incremento succo plenæ; hilarem, & vegetum colorem exhibent, vt eo tempore ridere & gestire videantur dum vero minui incipit earum succus alimentitijs, hilaris quoque ille color paulatim remittitur donec tandem illo deficiente plantæ arescentes perpalescant. Ex quo fit vt illæ quæ debiliorem obtinent naturam colorem, cito albescant, quia convenientem succum proletere non possunt. Sic & rosæ rubræ vapore sulfuris suffumigatæ pallidæ evadunt quod earum succus à calido vapore sit exhaustus.

4 Pro varia autem coctione, aut cruditate succorum illorum, diversos induci plantis colores, tam certum est, vt alia probatione non indigeat, cum etiam vulgus ex variis plantarum coloribus maturitatem, aut cruditatem arguat; vt videre est in segetibus & fructibus omnibus, alius enim est color pomi austeri, & quod perfectam maturitatem nondum fuit assequutum, alius dulcis & bene maturi.

Addit Aristoteles quosdam plantarum partes, quasi per modum tincturæ, ab aliis partibus colorem assumere. Fructus enim plerique omnes in primo exortu virescunt
quod

quod herbaceum illum, & viridem succum à subiectis partibus excipiant; quin etiam & fructuum & florum color, odor, sapor, aliæque qualitates immutantur si truncus aduentitium aliquem liquorem exceptum eas in partes transmittat: sic experimur vuas, Aristholociæ saporē referre, si hæc viti circumuoluatur, & adhæreat, vnde etiam nomen accepit & tormētum vinearum nuncupatur: Similiter palmites vitis, per truncum nucis iuglandis recentioris acti, racemos effundūt quorum succus oleaginosum lentorem nanciscitur, vt etiam flammam possit concipere.

5 Quod autem ab aere externo colorum mutatio plantis accidat id fidem facit, quia plantæ eiusdē speciei, pro diuersa aeris constitutione diuersis imbuūtur coloribus, alius enim color est plantis in locis campestribus, & conuallibus, alius in montosis & excelsis, alius in calidis regionibus, alius in frigidis, alius in locis vmbrosis, alius in apertis & soli expositis. Quin etiam in vnus, & eiusdem plantæ diuersis partibus, diuersus apparet color ob diuersas qualitates quas ab aere recipiunt: vt videre est in pomis, hæc enim qua parte solis radios excipiunt, multo vegetiorem colorem fortiuntur quam in oppositâ parte.

parte, sic etiam radices plantarum intra terram inclusæ, alio sunt colore ab ijs partibus, quæ à terra se exerunt, hæ enim herbaceo colore sunt, illæ albo cuius diuersitatis ratio est, quia cum externus aeris calor, radices non attingat, non potest earum humidum tam perfectè permiscere, sicut in folijs permiscet: quod quidem ita se habere ex eo conuincitur quod si in ambitu terra amoueat, partinoque refodiatur, pars ea quæ antea terra occultabatur, vt liberè externū aerem excipit, statim nouum colorem assumit, qui proxime accedit ad eum qui in folijs visitur: & contra si folia viridia, terra obruantur, alba euadent: Sic olitores Cichorium, Endiuam, Carduos, aliasque herbas dealbant dū intrà terram aut arenam eas recondunt: Sic etiam lactuca, aut brassica capitata, in medullis alba sunt. Rosæ quoque in principio antequam expandantur, solemque vndique recipiant albescunt ea in parte quæ magis occultatur, Sôli verò expositæ vegeto illo colore vestiuntur.

CAPVT XXVIII.

- 1 *Pilorum colores immutantur primò ob abundantiam, vel defectum Alimenti.*
- 2 *Secundo ob coctionem vel cruditatem, eiusdem alimenti.*
- 3 *Tertio tincturam accipiunt pili à superfluis humoribus, qui cum ipsis permiscentur.*
- 4 *Ab externo quoque aere pilorum color immutatur.*
- 5 *Ex certa etiam aquarum proprietate. tum in hominibus tum maximè in brutis certi colores pilis inurantur, nonnunquam etiam ex phantasia agitatione.*

AS mutationis colorum causas quæ in plantis locum habent vt ad pilos referamus sit.

Prima Assertio colorum mutationes in pilis contingunt ob copiam vel defectum Alimenti. Hanc assertionem fusè probat Aristoteles lib. de colo. cap. 6. *Siquidem (inquit) puerorum omnium captia, dum parui sunt rufa existunt ab initio, quod euenit ob paucitatem alimenti*

qui in illos decumbit.

2 *Secunda assertio* colorum mutationes in pilis contingunt ob coctionem, vel cruditatem alimenti, quo nutriuntur. Probatur manifesta experientia, dum enim calor natiuus, Concoctionis primarius artifex, vel per morbum vel per ætatem immutatur, varix quoque mutationes in pilis contingunt ratione colorum vt docet Aristoteles 5. de Generat. Anim. cap. 4. vbi assertit Caniciem fieri cum calor natiuus pili, suum alimentum perfectè excoquere non potest. Sed & eam caniciem quæ accidit ex inopia caloris natiui, per ætatem contracta, immedicabilem esse decernit, quia non potest fieri regressus à senili, ad iuuenilem ætatem. Similiter sect. 10. prob. 27. in cicatricibus iumentorum pilos oriri quidem docet, verùm multò imbecilliores, & candidiores prioribus, quod regenerata cutis, multo imbecillior priore, suum alimentum perfectè concoquere non possit.

3 *Tertia Assertio.* Pili assumunt colorem ab humoribus superfluis nonnunquam per modum tincturæ: Hoc est halitus humorum biliosi, pituitosi, melancholici, cum pilorum materia permisti, suum colorem pilis impri-

munt. Iuxta hunc sensum accipienda est Galeni sententia 2. de temperament. cap. 4. cum nigrum pilum ex faeculento atrae bilis recremento fieri decernit, flauum ex flaua bile, Album ex pituita; Rufum ex permistione bilis, & pituitae vt iam supra demonstraui-
 mus cap. 12. Itaque meritò idem Galenus in Arte parua cum docuisset cerebri temperiem ex coloribus capillorum deprehendi, hanc affert determinationē: signum hoc habere locum, cum humores respondent temperamento cerebri; fieri enim potest, vt cerebrum frigidum sit & humidum, tamen ob vapores, & fuligines quas ex inferioribus partibus excipit, capillos nigros, vel flauos emit-
 tet. Probatnr autem Assertio quia in alba Vitiligine pili albi subnascuntur, ob pituitae subcutaneae copiam, quae per pili substantiam se insinuans pilum album efficit. Sic & in Alopecia tum pili, tum cutis ipsa, à substrato humore colorem mutantur, vnde docet Galenus & plerique omnes practici qui de hoc affectu disserunt, ad dignoscendam Alopeciae causam, pilorum colores esse inspiciendos. Denique pili brutorum, à cutè colorem assumunt, quia cum illa crassior sit, pilorum alimentum retinet: ipsique ac pilis
 con

consequenter suum colorem impertitur.

4 Quarta Assertio. externus quoque aer plurimum potest ad imprimendum pilis colorem: probatur experientia quæ manifestè docet pro regionum varietate, pilos plurimum immutari, tum in hominibus tum, in brutis. Ac propterea Gatenus in arte parua ad eam determinationem quam superiori assertione retulimus, adiungit aliam, scilicet ex capillorum coloribus & alijs qualitatibus, de cerebri temperiè faciendum esse iudicium in regionibus temperatis dumtaxat: manifestè innuēs in ceteris regionibus immutari capillos, non tam pro diuersa cerebri temperiè, quam pro aeris ambientis conditione, cum enim nigredo intentioris caloris, flauities remissioris sit indicium; Germani tamen flauos, Æthiopes nigros gerunt capillos, cum tamen in illis multo vegetior sit, & intentior natiuus calor, quam in his. Huius rei rationem reddit Aristoteles sect. 10. prob. 24. quia calor exterior in regionibus calidioribus, altius corpus subiens, pilorum alimentum adurit & consequenter nigrum colorem ipsis inducit: contra autem inquit eorum qui sub Aquilone degunt, molles lasciuque funduntur pili, quod his sanguis, dulcisque sapor per

summam potius fluitat formam, quam obrem his color quoque hilarior est. Confirmatur quoque assertio nostra quia sicut plantarum radices, ut plurimum candescunt, eo quod externus aer eas non attingat, simili ratione pilorum quoque radices albescent, quod ab externi aeris qualitatibus non afficiantur. In Brutis quoque pro diuersa cœli cōditione colorū mutationes cōingere frequēs monstrat experientia. *Que in enendis bobus, inquit Varro, sequenda quoque vitanda sint non ex facili dixerim, cum pecudes pro regionis calique statu, & habitum corporis, & ingenium animi, & pili colorem gerant diuersa: alia forma sunt Asiaticis, alia Gallicis, Epiroticis alia; nec tantum diuersitas provinciarum, sed ipsa quoque Italia partibus suis discrepat: Campania plerumque boues progenerat albos, & exiles, labori tamen & cultura proprii soli non inhabiles. Umbria vastos & albos eademque rubros &c. Quin etiam quod mirere magis, ea est in pilis immutandis, vis aeris, ut quædam animalia certa in loca translata, pristinum colorem deponant, nouumque assumant.* *VVozca inquit scalig. Exer. 211. Sarmatorum est regio à Nouigrod Septentrionem versus in eam quecumque animalia vel commigrant aliunde vel transferuntur albescere pro confesso est.*

Quinta

Quinta Assertio ob certam quoque aquarum proprietatem pilis diuersi contingunt colores, tum in Brutis, tum in hominibus: ac de brutis quidem non est magna controuersia id enim non semel docet Aristoteles ac potissimum 3. de histor. Animal. cap. 12. vbi sic habet *immutant etiam nonnulla ex animalibus pilorum colores, ex aquarum immutatione: alibi enim candida sunt, alibi nigra; sunt etiam aquae multis in locis, quas cum ues biberint, moxque inierint, nigros generant agnos ut in terra Afsiritide agri chalcidici, & Thraciae facit amnis, quem praenimia frigiditate Psycrum vocant.* Idem quoque docent Strabo lib. 10. de Ciro & Nelo Eubaeae fluminibus. Seneca natur. quaest. lib. 3. cap. 25. de duobus Baotiae fluminibus, quorum alter ab effectu Melas nuncupatur. Vitruuius lib. 7. c. 3. scribit in agris Clazomeniorum, & Erythreorum, & Laodicensium, fontes & flumina nasci, quae diuersos agnis colores conciliant: & Plinius lib. 11. cap. 10, & lib. 31. cap. 11. varia flumina commemorat simili facultate donata. In hominibus vero colorum mutationes contingere, ex aquarum diuersitate videtur negare Aristoteles sect. 10. prob. 7. vbi quaerit cur animantium alia cum aquam mutarint, colorem suum amittunt.

tunt, similiaque loci illius domesticis redduntur, ut Capræ: alia vero nunquam amittuntur ut homo. Cæterum citati authores scribunt etiam hominem ex aquarum mutationibus mutationem colorum in pilis sentire, Strabo lib. 6. de Crathide ita scribit. *At Crathis hominum qui in colauant crines fuluos albosque reddit* Plinius lib. 31. cap. 11. *Quin & homines inquit eam sentiunt differentiam nam qui Sybarim bibunt nigriores sunt, durioresque & crispo capillo: qui ex Crathide cauidos mollioresque habent, suntque pro- uecta coma: huiusce rei meminerunt Ælianus Vibius sequester & Ouidius his versibus,*

*Crathis, & hinc Sybaris vestris conterminus oris,
Electro similes faciunt auroque capillos,*

Et certe ratio id videtur suadere; cum enim pilorum colores immutentur pro copia aut coctione humoris alimentitij: nemo est qui ignoret aquarum mutationem, huiusmodi mutationem alimenti; etiam in homine posse inuicere. Itaque bene annotant nonnulli Aristotelem citato proble. ita audiendum esse ut non absolute neget ex aquarum mutationibus pilorum colores in hominibus immutari, sed tantum ut comparatè loquatur, facta scilicet comparatione cum alijs animalibus: in his enim ex aquarum mutationibus

con

contingit insignis, & repētina colorum mutatio; vt ex albedine in nigredinem, & cōtra: In homine verò leuior contingit mutatio, neque ita subitanea; cuius rei varias causas refert Aponensis, nempe quia homo non vtitur aqua eò modo quo bruta; Ille enim admisto vino, aut alio liquore, aut etiam decoctione, aquam temperat; neque etiam pro corporis magnitudine tantum aquæ assumit: atque vt inquit idem, licet homo maximè sit humidus; hæc tamen humiditas, tum à natura, tum ab arte magis conseruatur à permutatione; quoniam hominis natura magis à contrarietate, & fæce elementorum est depurata, & veluti aurum in fornace præ cæteris metallis probatū. Denique cum bruta supra plantarum conditionem sensibus, tum internis, tum externis, donata sint, ex horum varia agitatione, varius, & multiplex color pilis imprimatur vt supra docuimus

* * *

CAPVT XXIX.

- Aristoteles duas refellit 3 Statuit Aristoteles can-*
sententias de causis Can-
nicie; prima est Hipocra-
tis qui canicem fieri ab
albo alimento cui sub-
strato decernit.
4 Refellitur hac Aristo-
telis sententia.
5 Examinatur quid sit
putredo & quomodo fiat.
6 Proponuntur varia
argumenta contra Aristo-
telis sententiam.

Explicuimus superiori capite quibus ex causis in vniuersum pilorum colores immutantur, iam ad singulas colorum species descendendum esset; verum quia id immensi laboris est, sufficet nobis de canicie differere; ex hoc enim colore quid de reliquis iudicandum sit facile innotescet; nam colorum alij sunt extremi, alij intermedij, extremi sunt albus & niger; itaque cum contrariorum contrariae sint causae, explicatis causis albedinis, facile

cile occurreret quæ sint causæ nigredinis, intermedij autem colores vt magis aut minus ad alterum extremorum accedunt ita magis aut minus illorum causas participant; Ergo vt ad caniciem accedamus, Aristoteles 3. de historia anim. & 3. de generat, anim. duas proponit sententiâs de causis canicie, easque refellit, Primâ fuit Hippocratis qui cum videret in alba Vitiligine pilos albescere; quod album, & pituitosum alimentum cuti subiacens, simili colore pilum inficeret collegit vniuersalẽ cuiuslibet canicie causã eã esse, scilicet albũ & pituitosũ alimentũ cuti substratũ, Hoc placitum conuellit Aristoteles quia canicies proprie dicta; ex inopia & defectu caloris natiui contingit, non autem ex peculiari cutis vitio, cuiusmodi est in vitiligine, in qua cutis humana crassescit instar cutis brutorum, in his autem ob crassitiem pili color, colorem cutis representat; At in homine qui secundum naturam se habet, cum cutis tenuissima sit, nihil ad colorum mutationem confert, qui enim habent pilos nigros cute sunt candidissima; & Æthiopes quibus nigra est cutis, per senectutem canescunt. Ergo non debuit Hippocrates causam illam canicie quæ in vitiligine contingit, ad alias spe-

cies transferre.

2. Altera opinio quam refellit Aristoteles eorum est, qui statuebant caniciem fieri ab ariditate, sicut enim videmus arescentes plantas, seu quod à nimio solis incendio ipsarum succus exhauriatur, siue quod ob inopiam, & defectum calidi nativi, nouum succum proletere non possint, has inquam videmus albecere; similiter pilos candescere existimabant quod deficiente alimentitio humore arescerent: Hanc sententiam triplici argumento insequitur: primo quia nonnulli derepente cani euasere; imo & ab ipso ortu quidam cani prodidere; atqui nihil ab ipso ortu, aut derepente potest arescere, Ergo ariditas non est causa caniciei. 2. ratio petitur ex eo quod qui caput, pileo, aut alio tegumento operiunt, ij citius canescunt, quam quibus illud semper est denudatum, operti autem pili minus siccantur, quam aperti.

3. Canicies nonnunquam à pili cuspide inchoatur; Ergo non fit ab ariditate, consequentia probatur: quia in cuspide non tam intensus est calor, quam in radice, Ergo hæc prius deberet arescere, & consequenter canescere, quam illa; Accedit quod pilus, ex sententia Aristotelis, semper à radice crescit, & non

à cu

à cuspide, Ergo si ex alimenti defectu, & ariditate procedat canicie, perpetuò à radice inchoabitur; huic enim soli se se alens humor agglutinat.

3 His opinionibus reiectis statuit Aristoteles, causam canicie non aliam esse quam putredinem, qua autem ratione id fiat sic declarat. *Quibus hominibus natura pilorum parum calida est, plusque humoris subit, calor proprius nequit concoquere, atque ita humor putrescit, calore aeris ambientis, sit enim putredo quaque à calore, sed non suo, nativoque; putredo autem, & aqua, & terra, & quorumuis eiusmodi corporum fieri potest: quamobrem terreni etiam vaporis putredinem nominamus, qua situs vocatur; etenim situs caries vaporis terreni est; itaque in pilis quoque alimentum tale cum non concoquitur, putrescit, atque ita efficiuntur ea que canicies appellatur; qua alba propterea est, quod & situs vnus cariosorum ferè albus est; cuius rei causa est, quod multum aeris continet.* Ex his Aristotelis verbis, causæ canicie, tum proxima, tum antecedentes colliguntur: proxima quidem causa est flarus inclusus in terreo, is enim albescit vt patet in spuma, in carie parietum, & aliis similibus; antecedentes autem causæ sunt caloris imbecillitas, maior alimenti affluxus quam calor nativus pili possit concoque

coquere; calor aeris ambientis, incoctum illum humorem putrefaciens: cum autem alimentum rei nutriendæ simile esse debeat, pilus qui admodum terreus est, simili quoque nutritur alimento: Is ergo humor terrenus putrescens vertitur in flatum. Rem autem ita se habere demonstrat Aristoteles experientia eorum qui cum per morbos cani euaserunt, restituta sanitate pristinum colorem in pilis obtinuerunt: cuius euentus eam assignat causam, quia per morbum calor natiuus pili debilior factus, suum alimentum non potuit concoquere, quo ex defectu, putredo, & ex putredine canicies fuit consequuta; posteaquam verò æger sanitati restitutus est, calor vegetior factus, crudos humores emendat, & putrefactos abigit, in quorum locum, bonos, & perfecte coctos, subrogans; pilis suum colorem restituit, adeo vt ex senibus iuuenes facti videantur, vt enim morbus aduentitia senectus dici potest: ita senectus, naturalis morbus recte appellatur.

4 Sanè in hac inquisitione facilius occurrit quid aliorum placitis, eorundemque rationibus opponas; quam quid secundum rei veritatem sit asserendum; quibus enim rationibus staret conficere Aristoteles caniciem ex ariditate

tate non suscitari; iisdem etiam demonstrare possumus, neque etiam putredinem esse causam canicie: ac primo quod obicit Aristoteles nihil ab ipso ortu siccum produci, aut de repente tale euadere; & propterea cum canicies ab ortu & repente nonnunquam contingat eam à siccitate prouenire non posse: Idem telum in ipsius Aristotelis sententiam possumus retorquere, cum enim putredo, via sit ad corruptionem, potiusquam ad generationem, nihil profecto ab ipso ortu putridum suscitabitur; Ergo cum doceat Aristoteles quandam esse caniciem ab ortu congenitam, sicut de Thirrheno Tarcone, Cigno Troiano, Tarquinio prisco, nonnulli commemorant, non videtur huius canicie causa in putrefactionem referenda. Tertium quoque argumentum quo Aristoteles eandem opinionem insectatur, ipsius etiam sententiam euertit, si enim à putredine suscitatur canicies, deberet ea perpetuo à radice inchoari, non minusquam si ab ariditate procederet: consequentia manifesta est, si enim pilus à sola radice incrementum suscipiat, sanè à radice, canicies semper initium sumet, huic enim primò se se putridum alimentum adiunget.

§ Sed vt hæc clariora euadant putredinis

ratio

ratio paulo altius repetenda est ex ipso Aristotele: Is igitur 4. meteor. cap. 2. putredinē definit *corruptionem proprii calidi in humido ab extraneo colore*; quam definitionem vt intelligas, id præmonendum est, putrefactionem non competere viuentibus vt sunt viuentia; sed quatenus sunt mixta, in hoc enim differunt mors, & putrefactio, quod mors sit corruptio viuentis, vt est viuens; nempe separatio animæ à corpore, putrefactio autem est corruptio misti, vt mistum est; nempe dissolutio corporum, ex quibus mistum primò cōponebatur: vnde putrefactio dicitur vltimus finis omnium mistorum, quod enim primum est in compositione; postremum est in resolutione; cum igitur viuens prius sit mistum quam viuens; in viuentis corruptione, & dissolutione, prius cessabit esse viuētis, per mortem quam esse misti, per putrefactionem: ac propterea scribit Aristoteles, mortem esse viam ad putrefactionem: anima enim est veluti vinculum; elementorum substārias, contrariāsque ipsorum qualitates in vnum concentum, & temperiem colligens, ea igitur à corpore separata, dissoluitur quoque vniō eorum ex quibus componebatur mistum: atque hæc dissolutio putrefactio est. Vt autem

me

melius innotescat quomodo fiat ista dissolutio, attendendum est quomodo fiat permistio. Ergo vt exacta fieret qualitatum permistio; solers, & prouida natura indidit calori virtutem quandam masculam, qua in humidum insiliret, & fugeret à merè sicco; humidum enim est materia ebullitioni apra, per quam opttmè fit permistio: Indidit etiã eadem natura, vim quandam sicco vt humidum prolectaret, & in se absorberet: calidum ergo in humido existens, intro penetrans, commodissimè permiscet ambo passiuã; sicque consummatur vera permistio, quæ opus est solius Dei, & naturæ. In putrefactione igitur, humiditas illa, quæ erat veluti vehiculum caloris; quæque per siccum diffusa erat; per putrefactionem in exteriores partes euocatur, & effunditur, vnde fit vt ea quæ putrent, primò humida euadant, vt videre est in pomotritico &c. Hoc enim dum putrescit, multa grana simul conglobantur, quia eorum humor in superficiem effusus ad inuicem conglobatur. Corpora verò solidiora, in quibus exacta est passiuarum qualitatum permistio; non euadunt humidiora, sed cariola, & rubiginosa, & propter paulatinam humidæ resolutionem facillè friabilia: neque fatet ea qua

vt paulatim ad superficiem trahitur humiditas, ita paulatim dissipatur: humidiora vero corpora dum putrent, fætozem emittunt, quia multum humidum effunditur, & plurimum natui caloris dissipatur: fætoris autem origo est, humidum non regulatum à calido: cuius rei indicium est, quod cum primum humidum putrens obtinetur à calido, ad nouam formam misti, cessat fætor; vt cum ex cadauere vermes generantur. Rectè itaque sagax, & prouida natura, sicuti fragoris sensum animalibus indidit, ad vitanda incommoda, quæ longè sunt: ita fætoris abominationem iisdem inferuit, vt fætentia tanquam praua & incocta alimenta euitarent.

a Ex his multa occurrunt quæ Aristotelis sententiæ opponas; ac primò cum putrefactio sit vltima misti dissolutio, eã in viuētibus præcedet separatio animæ à corpore: Ergo si canicies à putredine suscitatur, prius desinet pilus esse viuens, quam canescat, atqui functiones animasticæ nõ minùs exercentur in pilis canescentibus, quàm ante caniciem.

Secundò, pili sunt siccissimi, & solidissimi, vt fatentur omnes; quæ autem talia sunt, nusquam derepente putrescunt, cum enim in solidis corporibus, humiditas ad vnguem permista

mista fit cum siccitate; sane difficulter poterunt adinuicem separari, constat autem repentinam caniciem sæpius contigisse.

Tertio Aristoteles ad putrefactionem requirit defectum calidi innati; & intentionem caloris externi, qui possit internum humidum euocare; in quo natius calor residet: atqui, ut supra docuimus, nonnulli vna nocte cani euasere, cum tamen constet nocturnum: aërem non esse admodum calidum.

Quarto non datur regressus à corruptione, ad generationem; Ergo si canicies est pili putrefactio, non dabitur regressus ab illa, ad pristinum pili colorem: contrarium autem docent & Aristoteles, & experientia; quibusdam enim qui per morbum cani euaserant, restituta sanitate pristinus pilis color redditus est.

Quinto videmus permultos canicie affectos, qui tamē bene habent, omniaque naturæ munia rite exercent; Ergo in illis non videtur accusanda putrefactio, cum ea sit vltima misti dissolutio.

Sexto situs ille corporum cariosorum, quem vult Aristoteles esse causam canici, est facile separabilis à corpore cui adhæret, ut videre est in carie parietum, rubigine ferri, &

alijs similibus, imo docet Aristoteles situm illum per summa inhaerere, atque à poetis fenectutis pruinam nuncupari. At verò cani pilis quantumvis fricentur, aut abluantur, semper albi remanent; Ergo causa caniciei debet esse fixa, & permanens; & quod consequens est, non erit is situs, quem agnoscit Aristoteles, illum enim si vel summis digitis attrectes, statim dissoluetur.

Denique, si etiam in cadaveribus, pilus integer, & incorruptus per multos annos remaneat; imo & in nonnullis etiam crescat, quomodo in viuentibus, qui integra sanitate fruantur poterit ille putrescere.

CAPVT

CAPVT XXX.

- 1 Potest recipi sententia Aristotelis, si de putrefactione alimenti pilorum intelligatur.
- 2 Pilorum materia à caeteris humoribus separata albescit.
- 3 Varijs ex causis color suscitatur.
- 4 Cancicici causa est alimenti defectus.
- 5 Altera causa est eiusdem alimenti cruditas ex debiliore calore.
- 6 Accidit quòque canicities ex separatione fuliginum & ex tinctura pituita.
- 7 Et certa quoque aeris & aquarum proprietate suscitatur.

Æterum, illud hoc loco prætereundum non videtur, in pilis duo, quod ad rem præsentem spectat, esse consideranda, ipsam scilicet pilorum substantiam, & alimentum intra pilam reconditum: ac propterea cum scribit Aristoteles canicicem ex putredine suscitari; id duobus modis potest intelligi, nempe vel de putrefactione subst.

tiæ, vel de putrefactione alimenti: Si igitur Aristoteles, putredinem ipsius substantiæ pili incuset, hoc placitum, superioribus rationibus satis confutatum videtur; sin autem, caniciem in solam alimēti putredinem referat, non videtur hæc sententia omnino rejicienda. Vtrum autem distinxerit Aristo. substantiam pili, ab eiusdē alimento, nō satis constare videtur; Si enim pilus à radice tantum incrementum suscipiat, vt manifestè expressit. 3. de hysto. anim. cap. 11. nulla erit distinctio inter substantiam, & alimentum pili: Quoniam autem ex variis locis Aristo. supra collegimus pilos secundum omnes partes crescere, & nutriri, poterit fortasse illius sententia de alimenti putrefactione intelligi; atque hæc explicatio ipsius menti magis accommodata videtur vt patet ex cap. 4. lib. 5. de gener. animal. vbi sic habet. *De alimento autem quod quæcumque partem corporis subeat, ita intelligendum est, vt calore proprio concoquatur, qui cum agere nequeat, deprauatur alitio, & aut repletio sequatur, aut egritudo: quibus igitur hominibus &c.*

2 Illud quoque adnotandum est, pilorum substantiam in se spectatam, prout à contagio halituum, & aliorum humorum separata est, albescere, siquidem vtile excrementum,

tum, tertiæ coctionis, partium solidarum, quo pilos constare superius docuimus, albescit, vt patet in semine medulla &c. cuius rei illud etiã argumentũ est quod radices pilorum candescant quia magnam huiusce humoris copiam contineant, ex quo fit vt pili quocumque colore imbuti sint, tandem per ætatem canescant, dum scilicet calor natiuus imbecillior factus, humorum halitus nõ potest in cutem deturbare. & substantiæ pilorum permiscere.

3 Tertio id etiam obseruandum est, varijs ex causis eundem colorem posse induci; tum in alijs partibus corporis, tum etiam in pilis: docet enim Aristoteles ijsdem ex causis, Glaucedinem in oculis, & canitiem in pilis contingere, Glaucedinis autem variæ causæ, tum ab Aristotele, tum à Galeno, tum ab alijs numerantur, quidam causam referunt ad augmentum Glacialis cum diminutione Albuginei, quæ diminutio ex siccitate provenit: quidam ad cruditatem quæ frigiditatis est soboles: quidam ad copiam spirituum, qui caloris sunt indices; quidam ad albedinem vucæ. Quare tertio Epidemion ex Glaucedine modo frigiditatem significari ait, Gal. modo humiditatem: modo verumque vitium. Itaque

non est quod quispiam miretur si vnius & eiusdem coloris varias causas assignent sequentibus assertionibus.

4. Prima Assertio, causa canicie est defectus humoris alimentitij quo pilus nutritur: Probatuꝛ. quia in canicie, pili attenuantur, & contabescunt, attenuatio autem illa defectu alimentij indicat vt docet Gal. 2. de Tēper. Secundo contrariorum contrariæ sunt causæ: nigredinis autem pili causa est abundantia humoris alimentitij, Ergo albedinis causa erit defectus eiusdem: minor probatur, quia docet Aristoteles Gruius senescentibus pennas nigrescere, ob magnam alimentij copiam eas in partes defluentis; accedunt etiam in eiusdem confirmationem illæ rationes, quibus supra confecimus, colorum mutationes in pilis contingere, ob abundantiam vel defectum alimentij. Tertio iisdem ex causis contingit Glaucedo in oculis, & canicies in pilis: Glaucedo autem ex humoris defectu suscitatur; Ergo & canicies minor demonstratur ab Aristotele eleganti similitudine petita ex coloribus qui in aqua visuntur: Si enim aqua pauca sit, & multo lumine collustretur; apparet alba, & pellucēs: si verò altior sit; ita tamen vt oculus, ad anum vsque pene

pénétrét; apparet in ea color qui aqueus dicitur quid si præaltus est gurgēs, nigricat. Ad eundem modum; si humor oculi paucus est, & multo spiritu perfusus, fit Glaucus: si plurimus, nigricat; si moderatus, medium aliquē colorem obtinet: ac propterea infantum, & senum oculi ut plurimum Glauci sunt; illorum quidem, quia ob oculi paruitatem, sicut & reliquorum membrorum, humidum contentum paucum est; Horum vero membra, cum arefcent omnia, multo magis arefcent humores oculorum. Eadē quoque colorum diuersitas, in nubibus cōspicitur: si enim densæ sint, multumque vaporis contineant, nigrescunt; si raræ albescunt; si medio modo se habeant; medium quoque sortiuntur colorem. Denique: probatur asser. albedo in animalibus deterioris temperamenti est indicium alba enim animalia infirmiora sunt nigris, unde quamuis cōmuniter dicamus, ex omni pilorū genere, bonos, & generosos equos, posse comparari: tamen ut plurimum, nigredotum in equis, tum in tauris: alijsque animalibus; generositatis, & roboris est argumentum: quin etiam nonnulli, ova à nigris Gallinis edita, tanquam suauiora, & perfectius cocta commendant.

5 Secunda Assertio. Canicie causa, etiam in cruditatem, & incoctionem alimenti est referenda. Probatur quia cruditas sequitur imbecillitatem nativi coloris; at qui semper in canicie imminuitur natiuus calor: Tribus enim modis solet ea contingere, primo per ætatem: 2. per morbum: tertio in subita animi consternatione: ac in senibus quidem nemo ambigit, calorem nativum multò esse debiliorem; per morbos quoque idem calor fit infirmior; morbus enim est adventitia senectus: in subita etiam animi consternatione, quam metus mortis intulit, aut violèntius animi pathema, calor, exteriores partes deserens, ad interiora recurrit; vnde cutis calor elanguescit; Ergo in omni canicie contingit caloris debilitas: & quod consequens est cruditas, & incoctio, 2. Probatur hæc assertio, eodem argumento quo superior, iisdem ex causis Glaucedo in oculis, & canicies in pilis accidit, illa autem ex cruditate & humorum incoctione nonnunquam contingit, vt docet Auerr. 4. collect. 3. vbi Glaucos oculos, tanquam indices frigiditatis, & cruditatis cerebri, & oculorum, valde Arabibus ait reprobari. Itaque quod legitur pri. Epid. sect. 2. cõ. 78. nigros oculos attestari temperamento frigi

frigido; & nigros pilos; videtur corrupta le-
 tio tam in pilis, quam in oculis, vt rectè an-
 notauit doctissimus Thomas Auega. Arque
 iuxta hanc assertionem intelligi potest sen-
 tentia Aristotelis, causam canicie in putre-
 factionem referentis, cruditas enim, à putre-
 factione, aut nihil, aut parum dissidet; siqui-
 dem tum cruditas, tum putrefactio, matuti-
 tati opponuntur: matutitas enim est victoria
 calidi supra humidum; contra autem putre-
 factio, est victoria humidi, supra calidum; quæ
 definitio etiam cruditati competit.

6 Tertia assertio. Pili etiam candescunt; aut
 per separationem eorum halituum, qui per
 modum tincturæ ipsis colorem imprimebāt,
 aut per tincturam, quam à pituitoso humo-
 re, excipiunt. Prima pars huius assertionis
 probatur quia pilorum materia in se spectata
 albescit; varios autem colores assumit à per-
 missionem halituum, qui ex bile, pituita, me-
 lancholia eleuātur, ac propterea si huiusmo-
 di halitus separentur albescet pilus: varijs au-
 tem modis potest contingere huiusmodi se-
 paratio; vel quia ob caloris inopiam, nullus
 de nouo suscitatur, quæ ratio locum habet in
 valde senibus: vel quia eleuatus, alio detiua-
 tur, vt in subita animi consternatione: vel

quia à nimio calore digeritur; sicut enim feruente canicula raræ pluuix decidunt, quod intensior solis calor, eleuatum vaporem digerat, & resoluat: ita fieri potest, vt ab intenso calore, halitus humorum resoluantur: sic ab ipso ortu nonnulli cani prodidere, quod à nimio vteri calore tales halitus consumpti essent.

Quod vero ad secundam assertionis partem attinet: hanc vnã caniciei causam agnouit Hippocrates, vt supra monuimus, nempe humoris albi & pituitosi permissionem cum materia pili, & Gal. 2. de temp. cap. 4. nec non Argenterius Comment. 2. in artem med. Gal. *Duplicem inquit pilorum materiam esse statuo; vnã quæ sumitur ex terreno, & sordido excremento, genito in tertia coctione; aliam vero quæ sumitur ex pituita naturaliter subiecta, & adherente membrana subiecta cuti: ac cum exiguum quidem illic est pituitæ, pilus refert colorem excrementi terreni exsuperantis; cum vero pituita abundat: tum fragilitatem, ex excremento terreno pilus quidem retinet, sed colorem ex pituita sumit, ac pro varia mixtione; vtriusque materix; plus, vel minus, albus, vel niger, vel alterius coloris, pilus redditur.* Atque hoc Argenterij placitum, ex parte quidem verum est, non tamen ex toto; hoc est fieri potest, vt aliqua

aliqua canicie species, fiat ex admistione pituitæ; non tamen omnis canicies ita fit, vt patet in ea quæ fit subito & derepente.

7 Quarta assertio ex certa quoque aeris, & aquarum proprietate contingit canicies: Probatum quia congenita ab ortu canicies quibusdam populis est familiaris, cuius euentus non videtur alia causa posse assignari, quam communis vsus aquarum, & aeris; cum enim vniuersalis effectus, ab vniuersali aliqua causa dependeat; solus ille vsus, æris, & aquarum, communis est omnibus illis gentibus: nam debilitas caloris natiui, paucitas, & cruditas alimenti, pituita, & aliæ huiusmodi causæ canicie, non sunt ex æquo singulis indiuiduis communes: sed pro ipsorum diuersitate variatur. Cæterum vt ingenuè fatear omnes illæ colorum causæ quas hactenus explicuimus, potius videntur esse remotæ, aut concomitantes: quam proxima, & formalis, quæ cum nobis incognita sit, eam describimus per illas: sicut substantiales formas occultas & incognitas nobis, solemus per operationes, & facultates, ab illis emanantes, describere.

CAPVT XXXI.

- 1 Enumerantur quatuor colores medij, inter albū & nigrum.
- 2 Cur canicies potius in homine, quam in ceteris animalibus, & magis in capite; maxime in temporibus appareat.
- 3 Quanam pars corporis postremò canescat.
- 4 Cur palpebrarum pili non canescant.
- 5 Cur defunctorum pili non canescant.
- 6 Cur Rufi citius canescant quam nigri.
- 7 Cur pili tecti prius canescant quam aperti.
- 8 Cur in Equis canicies manifestius apparet quàm in ceteris Brutis.

VT autem innotescat, quid de cæterorum pilorum coloribus iudicandum sit, illud obiter monendum est; inter albam, & nigrum, quatuor vulgo numerari colores intermedios, pallidum scilicet; rufum, flauum, rubicundum; qui adinvicem æquè distant: quantum enim pallidus, ab albo distat; tantum distat, rufus à pallido: rursus, quæ proportio est

est rufi ad pallidum; eadem est flauī, ad rufum; & sic de alijs, Pallidi autē coloris exemplum habes in citro maturo, vel palea, rufi in auro vulgari, flauī in ardente carbone, rubari denique in sanguine. Quilibet autem color quandam habet latitudinem, ac propterea in tres veluti gradus subdiuidi potest, remiffum fcilicet medium, & intenfum, remiffum exprimimus per particulam (sub) intenfum, per particulam (valde) mediū simpliciter & fine adiuncto verbi gratia, sub rufus, Rufus, valde rufus: Color igitur superior cum particula (sub) inferiorem designat, verbi gratia sub rufus, pallidum fignificat: aut qui parum à pallido differat, & contra inferior addita particula (valde) pro superiori accipitur, verbi gratia valde rufus, flauum fignificat: quod nō tantum in pilis fed in humoribus quoque, locum habet: vnde colligitur interpretatio loci 2. Præfagio com. 20. vbi cum laudasset in deiectione colorem pallidum; fubdit reprobam eſſe, ſi valde pallida ſit, quia fignificat per valde pallidam, rufam, vt rectè annotauit Doctiffimus Thomas Auega.

2 Superest vt nonnulla problemata circa caniciem & alios colores pilorū excuriamus: ac primò quæri poteſt, quid cauſæ ſit cur canicies

nicies potius in hominibus, quam in cæteris animalibus manifestè appareat; & magis in capite: maximè autem in temporibus, hæc enim ita appellantur quia canicies quæ, est tranfactæ longioris vitæ indicium, in illis primo efflorescat ac propterea Homerus homines *πολυχροστῆς* vocat: proponitur hoc problema, tum ab Aristotele, tum à Galeno & ab utroque iuxta propriam sententiã dissoluitur Aristoteles, quia caniciem à putredine fieri existimat; Respondet corpora humidã, maximè putredini esse obnoxia, homo autem cætera animalia humiditate superat: Capite autem magis canescit, quia cerebrum in homine copiosissimum est, & inter omnes corporis partes humidissimum; parumque habet caloris: putredinis autè causæ sunt abundantia humiditatis, & defectus caloris: Quod verò ad Tempora attinet asserit Aristoteles ideo maximè canescere, quia cum Occiput paucum cerebelli contineat, non valde abundat humiditate superflua; contra autem Synciput, ob multam cerebri copiam, putredini resistit, quæ enim in maiori copia sunt, difficilius putrescunt, vt vini dolium, magis putredini resistit, quam Cyathus: & mare, magis flumine; flumen palude: cum ergo tempora,

plus

plus cerebri contineant, quam Occiput, & minus, quam Synciput, fit vt inter capitis partes, omnium prima canescant.

Galenus vero hæc problemata sic dissoluit, Homo potissimum canescit: quia cum nõ subeat annuas pilorum mutationes, merito per longam ætatem infirmatur pilus & canescit: magis capite ob immodicam humiditatem, à substrato cerebro suppeditatam; maxime autem temporibus, quia hæc sola ex omnibus capitis partibus, musculis vestiuntur, adeo vt in cæteris capitis partibus, cerebri humiditas, à siccitate ossis temperetur: at in temporibus concurrit duplex causa humiditatis; cerebri scilicet, & musculorum temporalium mollicies.